¹⁶ Possibly an allusion to the congregation „dei cinque cardinali [Zelada, Casali, Caraffa, Corsini, Marefoschi] con due Prelati [Macedonio, Alfani]”, which was established by Clement XIV to oversee the realization of the papal bull that suppressed the Society of Jesuits in 1773, cf. Botta, p. 386.

¹ The letter bears the date 30 Jul. 1776, but it seems to have been set following the old style. The content suggests the letter was written as a response to a letter written by the nuncio on 31 Jul. 1776, cf. N. 480.

D.no meo condecoratus sum, nunquam dignus fuerim, nec idoneum me esse arbitror ad sufficientes referendas gratias, interim tamen eas, quas debeo, pro tenuitate mea repono. Onus quidem grave, importabileque mihi impositum esse dicerem, si ductu propriae voluntatis et carnis affectione curavissem, cum autem me insciente aliunde procuratum, et insuper per superiores legitimos mihi impositum esse sciam, nihil dubito, quin et hoc mihi juxta edictum Aeternae Veritatis leve et portabile fiet, maxime cum paternam benedictionem Excell.mi D.ni mei, quam humillime expostulo, semper mihi ad futuram, et praesentem fore sperem. Lit[t]eras Communitati Nostrae Catholicae transmissas juxta mandatum statim extradidi eidem, et immanuavi.

Statum vero Missionis Rigensis, non aliter, quam ut audiverim, et ipsemet expertus sim describo. Status Communitatis nostrae Catholicae ex maiori parte est servilis, ita tamen, ut sua propria domicilia et possessiones iuxta conditionem sat opulentas habeant, minor pars mercaturam, aut alias artes liberales exercet, sunt et opifices [278v] quam plurimi, sed nullus illorum audet opificium suum publice exercere. Numerus Catholicorum continuo hic habitantium, una cum prolibus et servientibus ad octo vel novem millia animarum numerantur, uti ex probabili saltem relatione habeo, certiore tamen inquiram, ex his autem semper tres partes Polonorum, et una Germanorum dici debet. Hoc tamen pro certo scio, quod ad quattuor millia communicantium circa tempus Paschale habeamus praeter hoc bis in anno hiemali scilicet et vernali tempore ex Polonia cum mercibus variis duo aut tria millia hominum plus vel minus praeter magnates et nobiles adventare solent, quibus non minimis quam nostris inservimus, et horum tantum intuitu missionarii apostolici hic Rigae tollerantur, ex quo sufficienter patet quod nullus alius sacerdotum in spiritualibus huic missioni inservire valeat, quam qui perfecte et Polonicam et Germanicam linguam calleat, sicuti etiam a primordiis huius missionis usque ad praesens nullus alius quam ex polonis provinciis huc deputatus fuit, praeter hoc significo, quod hic Rigae nullum solarium a Caesarea Majestate sicuti alii missionarii habeamus, sed ex sola elemosyna Communitatis et adventantium Polonorum vivamus. De his autem omnibus S[ac]ra Congregatio forte nunquam sufficienter informata fuit, secus modernae controversiae exortae non fuissent. Missionarii sumus quid tres, sed tertius semper incertus, et in continuo timore ammotionis sedet, eo quod non plures quam duo in decreto caesariae [279r] maiestatis concedantur, ultimate addo quod missio nostra ad 40 et quinquaginta milliaria se extendat. Et haec sunt, quae pro nunc de statu missionis Rigensis deferre possum.